Hic fecit ordinationes tres in urbe Roma per men- A
sem Decembrem, presbyteros 32, diaconos 12, epi-
scopos per diversa loca 46. Qui etiam sepultus est in
cœmeterio Priscillæ, via Salaria, viii idus Aprilis.
Et cessavit episcopatus in urbe Roma dies 20 [Al.
dies 21].

NOTITIA GALLANDII.

(Biblioth. Vett. Patr. tom. IX.)

1. De sancto Cœlestino verba facturi, ea potius quam nostra, hic describenda existimamus, quæ paucis licet, satis tamen apposite ad nostrum institutum edisseruit vir doctus Coutantius. Sic igitur ille ^a : « Cum Bonifacius anno 422, Septembris 4 die, ex hac vita migrasset, inox, Augustino teste ^b, Cœlestinum in Romana sede Dominus Deus sine ulla plebis suæ discissione constituit. Observat vir eruditus, cum Ecclesiæ Romanæ tunc fuisse morem, ut B nisi quid obstaret, defuncto ejus episcopo statim successor sufficeretur; adeoque Cœlestinum, cum in eum conspirarint totius plebis suffragia, nulla interposita mora, ac proxima post Bonifacii mortem dominica, quæ in 10 Septembris diem incidebat, fuisse ordinatum.

2. « Pluribus gestis episcopatus ejus insignis fuit: nominatim vero adversus Nestorium sententiam primus edixit: Cyrillum ad eam exsequendam vicarium instituit, et regulam præscripsit ac formam, quam ut canonicæ Ephesinæ synodi Patres sequi se ultro sunt professi. Præterea hujus synodi confirmavit acta; Pelagianos totius Italiæ finibus deturbari curavit; Novatianis ecclesias quas Romæ plures habebant, ademit; nascentem coerevit Semipelagianam hæresim, et Augustinum adversus novos ejus reprehensores defendit.

3. « Eum ipso anno 432, quo Maximiani in Nestorii locum subrogati ordinationem, velut ad coronidem profligatæ hæreseos Nestorianæ, approbavit, tam gloriosum pontificatum finiisse, Prosperi ac Marellini Chronicis confirmatur; quo die, non ita est exploratum. Eum Aprilis 6 vel 9 die sepultum pontificales libri ac Martyrologia tradunt. Verum sibi non coherent pontificales libri, siquidem annos 9, menses 10 et aliquot dies, non secus atque veteres catalogi, pontificatui Cœlestini ascribunt. Antonius

Pagius certum esse debere, ait ^c, eum sedisse annos novem, menses decem et dies novem, ideoque obiisse die 18 aut 19 Julii. In Corbeiensi tamen codice Vigili papæ temporibus exarato, cum quo nonnulla saltem Chronici Prosperi exemplaria consentiunt, annos 9, menses 10, dies 17 sedisse dicitur. Hinc Sebastianus Tillemontius Cœlestini mortem anno 432 Julii 26 die consignare licere arbitratur ^d. » Illic usque V. C.

4. Jam vero ejusdem Cœlestini epistolarum editionem ab ipso Coutantio adornatam exhibemus, nonnullis in locis recensitam; ex cujus proinde annotatis haurire in promptu est, quæ ad hujus pontificis res præclare gestas magis elucidandas pertinent. Quod superest, si quid iis addendum, legendam existimarim disquisitionem in decem capitula epistolæ Cœlestini 21 ad episcopos Galliarum subjecta, quam viri eruditi elucubraverunt ^e, ubi accuratissime post ipsummet Coutantium quid de illis sit censendum exponunt. Cujus quidem epistolæ Cœlestini ad Gallos occasione annotare libet, Vincentium Lirinensem magni fecisse illam ejusdem pontificis sententiam quæ in ea epistola ad Galliarum episcopos habetur liis verbis ^f : *Desinat, si ita res sunt, incessere novitas vetustatem.* Quibus relatis, subdit Vincentius ^g : *Ergo hæc fuit beati Cœlestini beata sententia, ut non vetustas cessaret obruere novitatem, sed potius novitas desineret incessere vetustatem.* Haud equidem ignoro ejusmodi Vincentii verba in alium sensum ab eo quem præ se ferre videntur, detorsisse doctissimum cardinalem Norisium ^h : ejus tamen opinio nullo pacto probatur erudito Coutantio ⁱ. Neque vero illud præclarum de Cœlestino Prosperi testimonium hic demum omittendum ^j : *Cui, inquit, ad catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est.*

^a Constant. Epist. Rom. Pontiff. pag. 1051.

^b Aug. epist. 209, num. 1.

^c Pag. ad ann. 432, § 5.

^d Tillem. tom. XIV, pag. 738.

^e Baller. lib. II cap. 6 Observ. ad Opp. Noris. tom.

IV, pag. 909 seqq.

^f Cœlest. epist. 21, § 2.

^g Vinc. Lir. Common. cap. 32.

^h Noris. Hist. Pelag. lib. II cap. 11, Opp. tom. I, pag. 391 seq.

ⁱ Constant. ad epist. 21 Cœlest. not. 3, infra pag. 535.

^j Prosp. contra Collat. cap. 21, al. 41, num. 2.

D

NOTITIA SCHOENEMANNI.

(Biblioth. Historico-Litterar. tom. II.)

§ I. Vita Cœlestini papæ.

Patria Campanus, Prisci cujusdam filius, proxima statim post mortem Bonifacii Dominica, id est 10 Septembris die a. 425 episcopus ordinatus est. Du-

rabat adhuc Romanæ sedis in Afrorum judiciis potestas, tandiu ab ipsis Africanis episcopis concessa, donec consultis Nicæni concilii verissimis exemplaribus, utrum in eis reperirentur laudati a Zosimo

canones, certiores facti essent. Quo jure a Cœlestino in ipsis statim muneris novi auspiciis Antonii Fusatensis episcopi et aliquanto post Apiarii ob nova flagitia remoti et ad Cœlestinum provocantis causa suscepta fuit. Sed illius querelas, subdolas et injustas, everit Augustinus, suaque rei gestæ enarratione apud Cœlestinum pervicit, ut sententiam apud Afros in eum latam ratam haberet; huic propria scelorum damnavit confessio. Quam dum Cœlestino nuntiant, simul omne jus, quod interim de appellationibus Romanæ sedi permissarant, penitus sustulerunt, deprecantes, ne in posterum ex Africa venientes sive episcopi sive presbyteri inferioresve clerici, sive laici etiam facilius admitterentur, excommunicative in communionem præpropere restituerentur. Neque enim hoc magis quam illud, quod pridem de jure episcopi Romani legatos a latere in Africam mittendi Faustinus asservisset, in Nœanis conciliis, quæ ex authentico ab Attico Constantinopolitano episcopo sibi transmissa essent, scriptum reperiri. Quapropter nullum omnino judicium transmarinum nedum clericos Romanos tamquam executores ad se missos in posterum laturos esse significabant. Sed quidquid ex hac parte Romanæ sedis potestati decedere videbatur, ex altera quodammodo reparavit initum a Cœlestino cum Cyrillo Alexandrino fœdus contra Nestorium, quo tam callide usus est, ut quæcumque hujus causa gesta non magis Cyrilli studio, quam Romani episcopi vigilantia debere viderentur. Nam simul ac satis sese a Cyrillo instructum sensit, quid pro hæresi habendum esset, festinavit, ut primus eam anathemate feriret, ejusque auctorem, ni erroribus valedicturus esset, communione privaret; mox ad synodum ab imperatore Theodosio apud Ephesum indictam legatos misit hac generali præceptione, ut Nestorii damnationem ^a et a sede sua depositionem urgerent: in reliquis vero, quæ casus vel disceptationis ordo allaturus esset, moniti erant, ut quidquid in Cyrilli arbitrio viderent, facerent. Itaque quæcumque ab eo in synodo ista gesta essent, plene approbavit, eique et omnibus, qui in ea cum eo steterant, tamquam de victoria ab hostibus Christi ipsique adeo imperatori, invito sane victori, reportata gratulatus est, nec non Maximianum Nestorio depulso suffectum episcopum statim salutavit, hoc unum restringens in istorum indicatis, ne a seclis Nestorii qui resipiscerent, omnis penitus spes veniæ et restitutionis præcederetur ^b. Enimvero in his adversus Nestorium gestis illustrior vitæ pars Cœlestini, non tamen omnia ejus de catholica fide et Ecclesia merita continentur. Idem enim fuit, qui exuberantem in Gallia hæresim, quæ Semipelagianæ no-

A mine posthac notata fuit, repressit et deferentibus Prospero Aquitano et Hilario laico homine Gallia episcopos graviter reprehendit, quod tantum presbyteris suis indulgerent, ut *indisciplinatas quæstiones vocantes in medium, prædicarent adversantia veritati*, et Augustino, quem impense laudat, obstrepere audeant ^c. Præter hæc Prosper modo laudatus prædicat ejus studium in Pelagianis non solum ex tota Italia, sed etiam Britannia eliminandis, quo nomine ab eodem missus est sanctus Germanus Augustodunensis cum Lupo Trecenti episcopo. Prosperi denique testimonio nititur, quod Palladius ab eodem ad Scotos in Christum credentes ordinatus et primus episcopus missus sit. Obiit Cœlestinus anno 452, mense Julio.

§ II. Cœlestini papæ scripta.

Restant XVIII Cœlestini epistolæ, inscriptæ; I, *Episcopis Illyrici*. Assignatur anno 425. II, *Universis episcopis per Viennensem et Narbonensem provincias constitutis*, ser. d. 25 Julii a. 428. III, *Universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis*, ser. a. 429. IV, *Cyrillo Alexandrino episcopo*, ser. d. 2 Aug. a. 450, quemadmodum et tres sequentes. V, *Johanni, Juvenali, Rufo et Flaviano episcopis per Orientem*, a pari. VI, *Nestorio*. VII, *Clero et populo Constantinopolitano*. Quatuor has epistolas Latine scriptas esse, dubitari nequit, sed statim in linguam Græcam conversas et una cum versione Græca ad Cyrillum transmissas esse suspicatur Constantius; simul tamen eundem esse primigenium, quem nos habemus textum probavit. VIII, *Cyrillo Alexandrino*, ser. d. 7 Maii a. 451. Hanc ex Græco versam, non Latino authentico descriptam esse diversis natis sibi deprehendisse visus est Constantius. IX, *Episcopis et presbyteris eunibus ad Orientem Commonitorium*, ser. d. 8 Maii a. 451. X, *Sancæ synodo apud Ephesum congregatæ*, ser. a. 451 Latine et in Ephesino concilio Latine primum lecta gestisque inserta, tum vero etiam in gratiam eorum, qui Latine nesciebant, Græce recitata. XI, *Theodosio Augusto*, ser. eodem a. XII, *Episcopis Galliarum*, ser. eodem a. XIII, *Sancæ synodo apud Ephesum constitutæ*, ser. uti et sequentes a. 452, post damnationem Nestorii. XIV, *Theodosio Aug.*, post synodum. XV, *Maximiano episcopo Constantinopolitano*. XVI, *Clero et plebi Constantinopoli consistentibus*. Præterea Arnobius in libro II de conflictu cum Serapione servavit *Fragmentum sermonis, quem Cœlestinus in concilio Romano, mense Augusto anni 450, adversus hæresim Nestorii habuit*. Auctoritates autem præteritorum sedis apostolicæ episcoporum de Gratia Dei verius Cœlestio adjudicantur.